

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	安定処理工（自走式土質改良工）	砂及び砂質土 30kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	2,230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.316	34,170	10,797		
	特殊作業員		人	0.316	32,232	10,185		
	石灰系固化材	高含水粘性土・有機質土用 フロン	t	3.12	25,900	80,808		
	自走式土質改良機運転		日	0.316	291,900	92,240		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.316	62,440	19,731		
	諸雑費（率＋まるめ） 7%		式	1		9,239		
	計					223,000		
	単価					2,230	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	256,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.66	34,170	22,552		
	特殊作業員		人	0.66	32,232	21,273		
	運転手（特殊）		人	0.66	30,294	19,994		
	自走式土質改良機運転		日	0.66	291,900	192,654		
	諸雑費（まるめ）		式	1		27		
	計					256,500		
	単価					256,500	円／台・回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鋼矢板材料	SYW295 10H型 L=5.5m(長さ・地域エキストラ含む)	単位	枚	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		100,200
	鋼矢板	S Y W 2 9 5 ハット型 (1 0 H, 2 5 H, 4 5 H)	t	0.475	200,000	95,000		
	鋼矢板 長さエキストラ	2m≦L<6m	t	0.475	3,000	1,425		
	鋼矢板 地域エキストラ	北陸A, 陸上渡し, 12m以下	t	0.475	8,000	3,800		
	計					100,225		
	単価					100,200	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	パイプロハンマ施工による鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し 10H型 6m以下	単位	枚	数量	10	単価	11,010
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.286	34,170	9,772		
	とび工		人	0.571	33,558	19,161		
	普通作業員		人	0.286	27,540	7,876		
	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW 10H型	日	0.286	203,200	58,115		
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		15,176		
	計					110,100		
	単価					11,010	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブロックマット工（最大法長5.5m 超え18m以下）	6.5mを超え7.5m以下 1:2.0以上 1:3.0未満 標準	単位	m 2	数量	100	単価	8,933
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.333	34,170	11,378		
	普通作業員		人	1.667	27,540	45,909		
	ブロックマット	t=100	m 2	100	7,700	770,000		
	ブロックマット用アンカーピン	D16 600×200×600	本	50	900	45,000		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2 5 t 吊	日	0.333	52,800	17,582		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		3,431		
	計					893,300		
	単価					8,933	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	締固めを伴わない盛土〔積込（ルーズ）〕	土砂, 土量50,000m3未満	単位	m 3	数量	1	単価 249
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
積込（ルーズ）		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	249.5	249	
計						249	
単価						249	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価 18,180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	18,174.95	18,174	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						18,180	
単価						18,180	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		摘要
処分費		コンクリート殻(鉄筋)	t	100	1,500	150,000		
計						150,000		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	455.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.295	34,170	10,080		
	とび工		人	0.295	33,558	9,899		
	普通作業員		人	0.295	27,540	8,124		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	57,640	17,003		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		444		
	計					45,550		
	単価					455.5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 85日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	8,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	7,310	7,310		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,410		
	単価					8,410	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,370,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	32,232	177,276		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.5	52,800	79,200		
運搬費等率 434%			式	1		1,113,105		
諸雑費 (まるめ)			式	1		419		
計						1,370,000		
単価						1,370,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の運搬	(往路)発注；北陸,10kmまで,12m以内,割増無し	単位	t	数量		単価	
						1		3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 4.9km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	1	3,410	3,410		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の運搬	(復路)発注；北陸,10kmまで,12m以内,冬期割増	単位	t	数量		単価	
						1		4,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 4.9km 12m以内 冬期割増 無	t	1	4,092	4,092		
計						4,092		
単価						4,092	円／t	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0		
	仮設材等の積込み，取卸し費		積込みのみ		単位	t	数量	1	単価	750
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み費（仮設材等）					t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）					式	1		0		
計								750		
単価								750	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み，取卸し費	取卸しのみ	単位	t	数量	1	単価	750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
取卸し費（仮設材等）			t	1	750	750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						750		
単価						750	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	河川工事台帳作成費	技術員1人/式	単位	式	数量	1	単価	36,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1	36,700	36,700		
計						36,700		
単価						36,700	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自走式土質改良機運転		単位	日	数量	1	単価	291,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	122	130	15,860		
自走式土質改良機〔解体・固化材混合式〕		機械質量20t級	供用日	1.84	150,000	276,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						291,900		
単価						291,900	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	62,440
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,294	30,294		
軽油			L	106	130	13,780		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.8	10,200	18,360		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						62,440		
単価						62,440	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW 10H型	単位	日	数量	1	単価 203,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	1	30,294	30,294	
	軽油		L	76	130	9,880	
	パイプロハンマ（単体）〔電動・可変モーメント型〕	ハット形鋼矢板用 0～475kN 60kW	供用日	1.31	56,000	73,360	
	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（2014年規制）50～55t吊	供用日	1.31	68,400	89,604	
	諸雑費（まるめ）		式	1		62	
	計					203,200	
	単価					203,200	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	57,640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	30,294	30,294		
軽油			L	119	130	15,470		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊		日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						57,640		
単価						57,640	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 4.9km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 4.9km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	4,092
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,092		
単価						4,092	円／t	